
 

Планот и програмата за спроведување на специјализацијата се објавени во 

Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 

работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 

стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 

Македонија бр. 275/21). 

 

1. ТЕОРЕТСКА НАСТАВА 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

Прва 
година 

 
210 часа 

Oпшти гледишта на специјализацијата – 1 месец (60 часа) 
Научно-истражувачка работа 

Донесување на клиничка одлука 

Комуникациски вештини 

Тимска работа 

Јавно здравство 

Способност на стекнување и пренесување на знаење 

Етика и прописи 

Промоција на здравјето 

 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
Методски единици на теоретската настава: 

1. Анатомија и ембриологија на лице и глава  
- Пренатален развој на орофацијалниот систем 

- Развој на забите 

 
2. Постнатален раст и развој на неурокраниумот и 

висцерокраниумот  
- Начин на растење на коските 

- Постнатален раст и развој на максилата 

- Постнатален раст и развој на мандибулата 

- Динамика на раст на краниофацијалниот систем 

СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА 

 
ОРТОДОНЦИЈА 

 

Стручен назив кое се добива по завршување на 
специјализацијата 

Cпецијалист по 
ортодонција 

Времетраење на специјализацијата 36 месеци 



 
3. Дефиниција и карактеристики на нормална оклузија  
- Развој на нормална оклузија од раѓање до возрасен период 

- Варијации во развојот на дентицијата  
- Пореметување во бројот, големината, обликот и положбата 

на забите 

- Наследни фактори кои влијаат на развојот на дентицијата 

 
4. Анатомија и физиологија на орофацијалните мускули  

 
5. Функции во орофацијалната регија  
- Физиологија на дишење ,  
- функција на исхрана, доење, и џвакање 

- функција голтање, клинички преглед на голтањето, проценка 
на начинот на голтање 

- функција говор 

- функција на темпоромандибуларниот зглоб 

- Мултидисциплинарен пристап при одредувањето на 
неправилностите на оралните функции 

 
6. Етиолошки фактори кои условуваат формирање на 

ортодонтски малоклузии  
 
7. Ортодонтски малоклузии и класификација на малокузиите 

 
8. Ортодонтска  дијагностика, цели и план на терапија 

 
- Дијгностичка процена и класификација на малоклузиите врз 

основа на првиот преглед на пациентот 

-  Поставувањена дијагноза врз основа на анамнеза, преглед 
на пациентот, гнатометриска анализа на  дентални модели од 
пациентот, фотографска анализа, анализа на 
рендгенографски снимки и телерадиографски снимки. 

- Предвидување на ефектот на растот и развојот на 
орофацијалната регија со примена на телерадиографска 
анализа доколку  не се примени ортодонтска терапија  

- Дефинирање на целите на терапијата 

- Поставување на план на терапија за различни типови 
ортодонтски и дентофацијални аномалии, активна  терапија и 
ретенција, време и редослед на терапевтските  постапки, 
прогноза и времетраењето на терапијата и   ретенцијата 

 
9. Радиологија и различни техники на интраорално и 

екстраорално снимање   
- методи и ризици при радиографско снимање во 

ортодонцијата 



- запознавање со  малоклузиите и деформитетите во 

орофацијалната регија кои  може радиографски да се 

дијагностицираат 

10.   Одредување на денталната, хронолошката, скелетна, и 
биолошка зрелост кај пациентот 

  - одредување на денталната возраст според стадиумот на 
калцификација на забите 

 - проценка на скелетна  возраст  според степенот на коскена 
матурација на  коските  на шаката,  рачниот зглоб и  вратните 
пршлени 

          
11. Рендгенкефалометрија  
- препознавање на анатомските структури на кефалограм 

- запознавање со различни кефалометриски дијагностички 
методи и  анализи 

- ограничувања во можностите на рендгенкефалометриската 
дијагностика 

 
12.Семинари 

 

Втора 
година 

Специјалистичка теоретска настава во втора година – 2 
месеци (150 часа) 
 
Методски единици на теоретската настава: 

1. Планирање на ортодонтската терапија 

 
2. Биолошки основи на ортодонтската терапија и биомеханика 

на ортодонтското поместување на забите  
-  Систем на сила и движење на забите 

-  Видови на движење на забите со цел корекција на  
   ортодонтската малоклузија 

- Варијабли на силата кои влијаат на движењето на забите 
при ортодонтскиот третман 

 
   3.    Ортодонтска превентива 

- превентивни мерки во ралични периоди од развојот на  
  детето 

-   потесни мерки на превенција 

4. Ортодонтска интерцептива, интерцептивни мерки и помагала 

 - Индикации, дизајн и предности на интерцептивните  
    помагала 

  
5. Мобилни ортодонтски апарати  

- Индикации, дизајн и употреба на мобилните апарати 

- Биомеханика на мобилниот апарат 

- Можности и ограничувања од употребата на мобилните   



   апарати 

 
6. Функционални ортодонтски апарати   

- Класификација на функционални апарати 

- Индикации за примена на функционални апарати 

- Предности од примената на функционалните апарати 

 
7. Фиксни ортодонтски апарати  

-  Индикации и апликација на фиксните апарати 

-  Различни концепти и терапевтски пристапи во дизајнот и  
    биомеханичките принципи на терапија со фиксните  
    апарати 

 
8. Екстраорални ортодонтски апарати  

- Дентални ортопедски помагала, образен лак,  
- Биомеханика на терапија со образен лак 

- екстраорална лицева маска, индикации за нејзина примена 

- составни делови на екстраоралната маска и биомеханички 
аспекти на делување 

 
9.  Сегментирани фиксни апарати и лабиолингвална техника 

- Индикации за примена на сегментирани фиксни апарати 

- Составни елементи на апаратите 

- Предности од примена на сегментираните апарати 

 
10. Екстракциона терапија која се применува во ортодонција,   

    сериска екстракција 

 
11.    Индикации за примена на микроимпланти при третманот   

   на ортодонтсите малоклузии 

 
12.     Дијагноза и третман  на импактирани заби 

 

    13. Семинари 

 
Трета 
година 

 
Специјалистичка теоретска настава во трета година– 2 месеци 
(150 часа) 
 
   Методски единици на теоретската настава: 
1. Мултидисциплинарен пристап во терапијата на расцепи на уста 

и непце 

2.      Ортодонтско-хируршка терапија   
3.      Ортодонтско-пародонтолошка терапија 

4. Ортодонтско-реставративна терапија  
5.      Ортодонтско-протетска терапија 

6. Ортодонција во возрасна доба (адултна ортодонција)  



7.      Ретенција  и стабилизација 

-  Стабилност на оклузијата 

-  Ретенција со мобилни ретенциони апарати 

-  Ретенција со позиционери 

-  Фиксни ретејнери 

8. Рецидиви по завршената ортодонтска терапија 

9. Материјали во ортодонцијата 

10. Биокомпатибилност на ортодонтските материјали 

11. Биостатистика 

12. Епидемиологија и научноистражувачка работа 

13. Безбедност при работа и протокол на работа со медицински  
     високоризични пациенти 

   14. Семинари 

 

 
2. ДЕЛОВИ ОД СТАЖОТ / ТУРНУСИ 
 

Ред. 
бр. 

Предмет / Турнис Траење 
(месеци) 

 
 

 

Задолжителна теоретска настава предвидена  
за сите специјализанти  

 

Теоретска настава 

 
1 месец 

 
6 месеци 

1.  Турнус  - Детска и превентивна стоматологија 1 месец 

2.  Турнус  - Болести на устата и пародонтот   1 месец 

3.  Турнус -  Орална хирургија 1 месец 

4.  Турнус  - Стоматолошка протетика 1 месец 

5.  Турнус -  Максилофацијална хирургија 1 месец 

6.  Турнус -   Радиологија 15 дена 

7.  Турнус -   Епидемиологија со биостатистика 15 дена 

8.  Турнус  - Ортодонција-базичен турнус  23 месеци 

ВКУПНО 36 месеци 

 

 
3. ПРАКТИЧНА ОБУКА, КЛАСИФИЦИРАНА ПО ТУРНУСИ, СО ДЕФИНИРАН 
БРОЈ НА ПОСТАПКИ И ИНТЕРВЕНЦИИ 

       
 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции Начин на изведување 

Асистира Самостој
но 

изведува 

Турнус 

1. Турнус 1. Детска и превентивна 
стоматологија- 1 месец 

 
 

 
 



Проценка на растот и развојот на детето, на 
телесниот и ментален раст на детето,  
состојбата забите и редоследот на ерупција 
на млечните заби,   и проценка на смената на 
млечните со перманентните заби 

Дијагноза и спроведување на терапеутски 
процедури при пореметувањата во 
ерупцијата и смената на забите  

Интраорални и 
екстраорални радиографските испитувања 
кај пациенти од различна  возраст  

 Дијагностицирање на развојните дефекти на 
цврстите забни ткива 

Превенција  на кариес на забите 

Дијагноза и санација на забите со кариес 

- Проценка на оклузијата во млечна и 

мешовита и перманентна дентиција, и 

адекватен пристап 

кон препознавањето на ортодонтските 

проблеми, превенција на малоклузиите 

и предлог за примена на 

интерцептивни мерки  

 10 

2. Турнус 2. Болести на устата и пародонтот  
1 месец 

- Анамнеза и запознава со основните 
принципи на пародонтологијата и 
оралната патологија кај пациенти со 
различни ортодонтски малоклузии  

- Класификација, етиологија, 
патогенеза, дијагноза, превенција и 
терапија на пародонталната болест и 
гингивитите  

- Интервенции и селективно 
состружување кај пациенти кај кои е 
дијагностицирана трауматска оклузија  

- Клиничка проценка и примена на 
процедури кои ја одредуваат 
состојбата на пародонтот кај пациенти 
со ортодонтски малоклузии 

                 
                        

 
 

5 

3. Турнус 2. Орална хирургија – 1 месец 

- Апликација на анестезија, 

              
 

 

  



- Анамнеза, дијагноза и диференцијална 
дијагноза на импактираните заби, 

- Индикации, техники и методи за 
извршување на импатираните заби   

- Ортодонтско -хируршки процедури  при 
третманот на кортикотомии на 
импактираните канини 

- Ортодонтско -хируршки процедури  при 
третманот на екстракции и 
жермектомија на третите перманентни 
молари 

- Ортодонтско -хируршки интервенции 
на ниска инсерција на френулимите 
кои условуваат ортодонтски 
малоклузии-  френулектомии 

- Хируршка рана, компликации во 
употреба на анестетици 

 
5 

4. Турнус 4.  Стоматолошка протетика– 1 
месец 

- Земање на Анамнеза и запознавање 
на специјализантот со протетските и 
мобилни надоместоци,  

- Дијагностички методи кои ја 
одредуваат селекција на заби во 
редуциран дентален лак за протетски 
надоместоци и стекнува познавање од 
гнатолошки – пародонтален аспект на 
оклузијата 

- Индикации и техники на изработка на 
различни типови на штитници за деца 
и нагризни шини кај адолесценти кај 
кои е дијагностицирано постоење на 
парафункција  

-  Тераписка процедура на комбиниран 
ортодонтско-протетски третман, при 
случаи со хиподонции или предвремен 
губиток на трајни заби, кај адолесценти 
и возрасни пациенти 

 
  

 5 

 
        

5. Турнус 5. Максилофацијална хирургија 1 

месец 

 
 
 

 



- Методи и индикации за примена на 

дентоалвеоларната хирургија 

- Дентоалвеоларна хирургија, 

оперативниот протокол кај ектопична 

положба на забниот зачеток  

- Индикации, оперативниот протокол и 

интервенциите на пациенти со расцепи 

на уста и 

непце- cheilognathopalatoschisi 

- Хируршки интервенции и методи за 

корегирање на мандибуларен 

прогнатизам 

- Хируршки интервенции и методи за 

корегирање на максиларниот 

прогнатизам 

- Хируршки интервенции и методи за 

корегирање на скелетен отворен 

загриз, скелетни вкрстени загризи, 

мандибуларна микрогнатија  

 

- Индикации, методи и начинот на 

изведување на  дистракционата 

остеогенеза 

5 

6. Турнус 6.  Радиологија-15 дена 

- Запознава со основните принципи на 

радиологијата и различни техники на 

екстраорални и интраорални снимања 

- Запознава со основните принципи на 

телерентгенграфско снимање, 

дигитална радиографија, компјутерска 

томографија, CBCT - техника на 

компјутерска томографија  

- Индикации за примена на  

рентгенграфија на шака, методи на 

анализа за проценка на скелетната 

возраст кај пациентот  

 
 

3 

 



- Дијагностицирање и препознавање на 

деформитети и патолошки состојби во 

орофацијалната регија кои условуваат 

ортодонтски малоклузии а може 

радиографски да се дијагностицираат 

7. Турнус 7. Епидемиологија со 

биостатистика-15 дена  

- Запознава со основните принципи на 

епидемиологијата биостатистика 

- Методи со кој се стекнува 

специјализантот со потребните знаења 

за обликување на епидемиолошките 

истражувања   

- Запознавање на изборот на 

примерокот кој претставува 

испитувана група и условите кои треба 

да ги задоволува контролната група, 

- Запознавање на специјализантот како 

да ги интерпретира резултатите за 

статистиката методологија и методи на 

обработка на податоци 

- Проценување на статистичките 

податоци и пребарување на 

клиничките и научните трудови од 

областа на ортодонцијата и сродните 

дисциплини 

 
 

3 

 

                ОРТОДОНЦИЈА 

 БАЗИЧЕН/ОСНОВЕН ТУРНУС 

  

 Специјалистички ортодонтски прегледи   
50 

 Ортодонтски мобилни апарати и   

функционални апарати 

  
20 

  
Екстраорални ортодонтски апарати 

  
2 

 Сегментирани фиксни апарати  2 



 Фиксни ортододонтски апарати  15 

 Ретенциони апарати кои се применуваат во 
ортодонцијата 

 3 

 

 Интердисциплинарен пристап во третманот 

на ортодонтските аномалии (комбиниран 

ортодонтско-хируршки третман, комбиниран 

ортодонтско-пародонтолошки третман, 

комбиниран ортодонтско-протетски третман) 

  
10 

 
 

4. КОНТИНУИРАН НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 
 
Менторот извршува континуиран непосреден и посреден надзор врз 

стекнувањето на знаења и вештини .  
За да се постигне соодветен квалитет на специјализацијата, стекнатото знаење и 
способностите на специјализантот се проверуваат со постојан надзор и 
повремени проверки на знаењето преку полагање на колоквиуми, семинари, 
конференции, приказ на сработените случаи во дијагностичка постапка и во разни 
фази на лекување, развој на дискусија во рамките на група по завршувањето на 
квалификациите на одредена наставна единица.  
Менторот може да спроведува и дополнителни проверки на знаењата по 
сопствено видување.  
 
            Специјализантот еднаш годишно јавно го прикажува стекнатото знаење на 
начин кој го одредува менторот. 
           Специјализантот објавува најмалку еден научен/стручен труд во 
меѓународно списание со меѓународен уредувачки одбор со тема од областа на 
специјализацијата. 

 

Предвидени колоквиуми 
 

           По завршување на  теоретскиот дел  од  секоја година специјализантот 
полага колоквиум, односно  вкупно четири колоквиуми за теоретскиот дел од 
стажот. 
По завршување на секој небазичен турнус  специјализантот полага колоквиум. 
      Специјализантот по базичниот турнус Ортодонција полага  4 колоквиуми: 
 Колоквиум 1- Раст и развој - 
Пренатален и постнатален раст и развој на краниофацијалната регија, развој на 
нормалната оклузија. Специјализантот да го познава нормалниот раст и развој на 
краниофацијалните структури, времето кога одредени процеси се одвиваат, како 
и отстапувањето од тие нормални процеси , со последиците од истите (расцепи, 
конгентинални аномалии); 
   Колоквиум 2-  Мускули, орофацијални функции и функција на ТМЗ - 



Орофацијални мускули и функции, функции на  ТМЗ . Специјализантот треба да  
осознаат за нормалните процеси на мастикација, голтање, респирација, 
функцијата на орофацијални  мускули кои учествуваат во овие функции, како и 
отстапувањето од нормалните процеси на мастикација, голтање, дишење. 
         Колоквиум 3 - Етиолошки фактори - 
Етиолошки фактори кои условуваат формирање на ортодонтски малоклузии, 
морфолошки варијации и поделба на малоклузиите, кои се причините за појава 
на ортодонтските неправилности локални и општи; класификација на 
малоклузиите по Angle, Марковиќ; препознавање на екстраорални и интраорални 
карактеристиките  на ортодонтските аномалии. 
  Колоквиум 4 - Дијагноза на ортодонтските малоклузии и план на терапија, 
ортодонтска терапија - 
Дијагноза и третман на ортодонтските неправилности: познавање на 
дијагностичкиот и терапевтски протокол за секоја ортодонтстка неправилност во 
зависност од возраста на индивидуата и карактеристиките на малоклузијата. 
Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на малоклузија 
I, II, III класа според Angle. Дијагноза, план на терапија и терапија на отворен 
загриз, длабок загриз, и вкрстен загриз.          
        
 Првиот и вториот колоквиум ги полага по завршување на првата година од 

базичниот турнус,  третиот колоквиум го полага во втората година  од 

специјализацијата, четвртиот колоквиум го полага на крајот од базичниот турнус. 

 

5. ВЕШТИНИТЕ И ЗНАЕЊЕТО СО КОИ ТРЕБА ДА СЕ СТЕКНЕ 
СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ДЕЛ ОД СТАЖОТ/ТУРНУС. 
 

          По завршување на секој турнус, специјализантот се стекнува со следните 
знаења и вештини: 
 
Турнус -  Детска  и превентивна стоматологија - 1 месец 
           Во состав на специјализацијата по детска и превентивна 
стоматологија специјализантот се запознава со растот и развојот на забите и 
орофацијалните структури, телесниот и ментален раст и развој на детето и 
адолесцентите, развојните дефекти на цврстите забни ткива, кариологијата и 
превентива на кариес, пореметување во ерупцијата и смената на 
забите и радиографските испитувања и дијагноза. 

         Специјализацијата вклучува и стекнување на 
знаења од орофацијалната генетика,  развојот на оклузијата во млечна и мешовита 
дентиција, пристап на педодонтот кон препознавањето на ортодонтските 
проблеми, превенција на малоклузиите и интерцептивни мерки од педодонтски 
аспект. 

 

Турнус -  Болести на устата и пародонтот - 1 месец 



       Специјализантот се запознава со основните принципи на пародонтологијата и 
оралната патологија, класификација, етиологија, патогенеза, дијагноза, превенција 
и терапија на пародонталната болест и гингивитите, се стекнува со потребните 
знаења за препознавање на различните типови на инфекции на оралната лигавица 
и оралните промени кај системските заболувања како и причините за настанување 
на трауматска оклузија особено кај пациенти кај кои постојат предвремени контакти 
на поедини заби. 
 

Турнус  -  Орална хирургија - 1 месец 

       Специјализантот се запознава со основните принципи на хирургијата, се 
стекнува со потребните знаења за анестезија и орално хируршки процедури за 
трауматизирани заби, импактирани и полуимпактирани заби, еруптивни цисти, 
ниска инсерција на фиброзен френулум, пародонтално афектирани заби и др. 

      Се запознава со индикациите за одделни хируршки зафати и модалитетите 
во оперативните техники жермектомија, кортикотомија, френулектомија, 
гингивопластика, пародонтална хирургија, како и базичните принципи на оралната 
имплантологија со индикациите од оралнохируршки аспект. 

 

Турнус - Стоматолошка протетика – 1 месец 

       Специјализантот се стекнува со знаења за изработка на фиксно-протетските и 
мобилни надоместоци, со селекција на заби во редуциран дентален лак за 
протетски надоместоци и стекнува познавање од гнатолошки – пародонтален 
аспект на оклузијата.  

      Се запознава со изработка на различни типови на штитници за деца и 
адолесценти. Стекнува познавање на претпротетска хируршка терапија и 
познавање на планот на терапија за поставување на дентални импланти. Стекнува 
знаење за тераписка процедура на комбиниран ортодонтско-протетски третман, 
при случаи со хиподонции или предвремен губиток на трајни заби, кај адолесценти 
и возрасни пациенти. Се запознава со основите на гнатологија. 

 

Турнус - Максилофацијална хирургија - 1 месец 

 
      Специјализантот се запознава со дентоалвеоларната хирургија која ги опфаќа 

корегирање на деформитети во дентоалвеоларниот комплекс и ектопична положба 

на забниот зачеток и стекнува знаење кај кои пациенти е потребно да се изврши 

алвеоларна дистракција која во комбинација со ортодонтскиот третман е 

претставенa како алтернативнa методa за успешно ортодонтското  лекување. 

      Специјализантот  се стекнува со знаење за оперативниот протокол и 

интервенциите на пациенти со расцепи на уста и непце- cheilognathopalatoschisi, се 

запознава со хируршката интервенција на мандибуларен прогнатизам, остеотомија  



во предел на corpus mandibule, остеотомија во предела на ramus mandibulе и 

остеотомија во пределот на  corpus mandibulae се стекнува знаење за хируршките 

интервенции кај пациенти со максиларен прогнатизам, скелетен отворен загриз, 

скелетни вкрстени загризи, мандибуларна микрогнатија и начинот на изведување 

на  дистракционата остеогенеза. 

Турнус - Радиологија - 15 дена 

        Специјализантот се запознава со основните принципи на радиологијата и 
различни техники на снимање (екстраорални и интраорални снимања, 
телерентгенграфско снимање, дигитална радиографија, компјутерска томографија, 
CBCT - техника на компјутерска томографија, рентгенграфија на шака). 

        Специјализантот се стекнува со потребните знаења за препознавање за 
деформитети и патолошки состојби кои може радиографски да се 
дијагностицираат. По успешно завршување на турнусот специјализантот треба има 
увид во методите и ризиците во врска со радиографското снимање во 
ортодонцијата. 

 
Турнус - Епидемиологија со биостатистика -15 дена        
         Специјализантот се запознава со основните принципи на епидемиологијата 
биостатистика, се стекнува со потребните знаења за обликување на 
епидемиолошките истражувања,  изборот на примерокот и условите кои треба да 
ги задоволува контролната група, анализа на податоци и критичка интерпретација 
на резултатите за статистиката методологија и методи на обработка на податоци. 

      По успешно завршување на турнусот специјализантот треба да знае самостојно 
да ги разбере и процени статистичките податоци од литературата, вредностите на 
статистичката методологија и ги интерпретира резултатите од клиничките и 
научните трудови од областа на ортодонцијата и сродните дисциплини. 

 

Турнус - ОРТОДОНЦИЈА- БАЗИЧЕН/ОСНОВЕН ТУРНУС - 23 месеци  

           Специјализантот се запознава со основните принципи на 
ортодонцијата со растот и развојот на забите и орофацијалните структури, стекнува 
сознанија за  развојот на оклузијата во млечна, мешовита и перманентна дентиција, 
влијанието на орофацијалните функциите  и етиолошки фактори кои условуваат 
формирање на ортодонтски малоклузии. Специјализантот стекнува знаење за 
видот и тежината на ортодонтската малоклузија. морфолошки варијации и поделба 
на малоклузиите, кои се причините за појава на ортодонтските неправилности 
локални и општи; класификација на малоклузиите според Angle, Марковиќ; 
препознавање на екстраорални и интраорални карактеристиките  на ортодонтските 
аномалии. 

 Специјализантот се запознава со основните принципи на радиологијата и 
различни техники на снимања, екстраорални и интраорални снимања, 
телерентгенграфско снимање, дигитална радиографија, компјутерска томографија, 
дијагностичките методи кои се применуваат во ортодонцијата и терапевтскиот 



протокол кој е потребно да се примени за секоја ортодонтстка неправилност во 
зависност од возраста на индивидуата и степенот на изразеност и карактеристиките 
на малоклузијата. Биолошки основи на ортодонтската терапија и биомеханика на 
ортодонтското поместување на забите 

 Специјализантот се стекнува со знаење за примена на функционални 
апарати, индикациите, дизајн и употреба на мобилните апарати, предностите, 
терапевтскиот пристап и апликацијата на фиксните апарати, предности од примена 
на сегментиранитеинтраорални ортодонтски апарати, екстраорални фиксни 
апарати, како и за биокомпатибилност на ортодонтските материјали.  

Специјализантот се стекнува со знаење за корегирање на деформитети во 

дентоалвеоларниот комплекс и ектопична положба на забниот зачеток и стекнува 

знаење кај кои пациенти е потребно да се изврши алвеоларна дистракција и 

корегирање на максиларниот и мандибуларен прогнатизам или реторогнатизам кој 

во комбинација со ортодонтскиот третман е претставенa како алтернативнa 

методa за успешно ортодонтското  лекување. 

  

         Специјализантот се стекнува со знаење за самостојно извршување  на сите 
фази од ортодонтскиот третман ја совладува вештината на менаџирање на 
неинформираноста на пациентот и обврските кои треба да ги осознае пациентот, 
стравот и неизвесноста од долгогодишниот ортодонтски третман. Врши 
едукативно-воспитни активности кај пациентот со ортодонтска терапија за 
промоција на оралното здравје.  

Специјализантот во текот на базичниот турнус Ортодонција полага  4 колоквиуми. 

 

6. ЗНАЕЊА И  ВЕШТИНИ ПО СПРОВЕДУВАЊЕ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 
 

          По завршување на теоретскиот и практичниот дел од 

специјализацијата кандидатот е оспособен за:  

- поставување дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и 

терапија на различни ортодонтски малоклузии,  

- специјализантот е компетентен самосостојно да спроведува ортодонтски 

профилактички мерки врз основа на поставената дијагноза. 

-  спроведува план на терапија на пациенти со примена на клинички 

испитувања, анализа на дентални модели, рендгенски анализи, и 

дијагностицира со точност дали  ортодонтските малоклузии се дентални или 

скелетни и вра основа на степенот на изразеност на малоклузијата ја 

одердува терапијата дали ќе биде активна со мобилни апарати, пасивна со 

функционални апарати или ќе се примени фиксна терапија или ортодонтско-

хируршка. 



- Специјализантот е оспособен да ги следи постигнатите резултати од 

применетата ортодонтската терапија, самостојно донесува клиничка одлука  

за текот на терапијата и времетраењето на ортодонтскиот третман. 

- Специјализантот ја совладува вештината на менаџирање и на тој начин 

одредува дали ќе започне со интерцептивна, мобилна или фиксна терапија, 

го упатува пациентот за долгогодишниот ортодонтски третман. 

- Ги следи современите сознанија од својата област.  

- Врши воспитно-педагошки активности за промоција на оралното здравје кај 

пациентите. 

- Дава стоматолошки услуги на лицата со посебни потреби. 

- Специјализантот е оспособен да врши едукација и учествува во планирање 

на здравствената заштита од својата област. 

 
7. КАТАЛОГ НА ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ: 

 
-      Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија  
        на  ортодонтските малоклузии 
-      Ретенција на постигнатите ортодонтски резултати 
-      Превенција на орални дисфункции и ортодонтски аномалии 
-      Интерцептивни ортодонтски мерки 
-      Совладување на основите на истражувачката дејност 

 


